

# KRONIKA

OKRĘGOWA RADA ADWOKACKA  
ŁÓDŹ, UL. PIOTRKOWSKA 63

NR 1, CZERWIEC 1998

NOLITE IUDICARE, UT NON IUDICEMINI  
NIE SĄDŹCIE, ABYŚCIE NIE BYLI SĄDZENI  
- z Wulgaty (Ewangelia wg Mateusza)

## Szanowne Koleżanki i Koledzy !

Oddajemy do Państwa dyspozycji i osądu pierwszy numer KRONIKI. Chcemy informować co robi Rada Adwokacka co dzieje się w Łódzkich Sądach, jakie wydarzenia społeczne ważne są dla Adwokatury. Z drugiej strony KRONIKA ma być dla Koleżanek i Kolegów forum do wypowiadania się w sprawach dla nas ważnych.

Niedawno wybraliśmy nowego Dziekana ORA. (patrz tekst obok) i nową Radę Adwokacką. Samorząd Adwokacki ma przede wszystkim służyć adwokatom. Chcielibyśmy aby KRONIKA była miejscem do zgłaszania swoich oczekiwań, krytyki, a być może i pochwał. Szczególnie ważne są dla nas głosy kolegów, którzy wykonują pracę poza Łodzią, z uwagi na naturalne trudności w codziennym komunikowaniu się.

Będziemy wdzięczni za wszelkie uwagi, propozycje i informacje, które mogą być istotne dla środowiska. Prosimy przysyłać je na adres Okręgowej Rady Adwokackiej – Komisja Informacji i Integracji Zawodowej.

Kronikarze

## \* Dziekan Okręgowej Izby Adwokackiej w Łodzi \*

Szanowni Państwo,

Dziękuję za zaufanie okazane mi podczas Zgromadzenia Izby. Czuję olbrzymie brzemie odpowiedzialności. Znacznie przewyższa ono poczucie osobistej satysfakcji wypływającej z mojej wieloletniej działalności na rzecz Palestry.

Zdaję sobie sprawę, iż to podczas mojej kadencji Adwokatura wejdzie w trzecie tysiąclecie, w którym zapewniona jest obecność naszego kraju w Unii Europejskiej. Myślę, że rolą Samorządu jest przygotowanie Adwokatów do pracy w nowej, tworzącej się rzeczywistości. Przewidujemy w związku z tym szereg działań m.in. upowszechnienie staży zagranicznych, szkolenia z zakresu Prawa Europejskiego, naukę języków obcych, szkolenia z zakresu standardów Konwencji Praw Człowieka, etc.

Na gruncie spraw wewnętrznych Izby Łódzkiej jako priorytety stawiam:

- ścisłe włączenie do działalności Samorządu Koleżanek i Kolegów mających siedziby poza Łodzią. Myślę również o tzw. wyjazdowych posiedzeniach Rady Adwokackiej;
- ułożenie wzorowych kontaktów z innymi profesjami prawniczymi, Sądami, Prokuraturą, Notariatem, Komornikami, Policją ze szczególnym uwzględnieniem Izby Radców Prawnych. Tylko ścisłe współdziałanie zwłaszcza w zakresie deontologii obu profesji, pozwoli na wyeliminowanie ewentualnych konfliktów;
- konieczny jest stały kontakt z Prezesami Sądów aby móc na bieżąco eliminować niedociągnięcia i powstające problemy;
- nawiązanie ścisłych kontaktów z władzami miasta, województwa, a co za tym idzie poszerzenie rynku usług adwokackich o udział w targach czy konferencjach organizowanych przez władze;
- pomoc dla Adwokatów emerytów, która zgodnie z zasadami moralno-etycznymi i wierności wobec tradycji adwokackiej nie powinna umykać z pola widzenia Adwokatów czynnych zawodowo;
- pomoc Samorządu dla młodych Adwokatów rozpoczynających pracę zawodową. W tym celu pragnęłabym poddać pod dyskusję w środowisku koncepcję utworzenia specjalnego funduszu.

Zegar odliczający czas wstąpienia Polski do struktur europejskich już zaczął pracować. Związane z tym zmiany prawodawstwa będą bardzo głębokie. W chwili obecnej trudno już w Europie mówić o prawie francuskim, czy niemieckim. Dominuje tam bowiem prawo europejskie. Dotyczy to w szczególności prawa handlowego, cywilnego, celnego, bankowego. Jest to duże wyzwanie dla polskich prawników. Jeśli Samorząd nie podejmie w porę odpowiednich działań adwokaci polscy mogą zostać zepchnięci do roli pełnomocników w sprawach marginesowych.

Zdaję sobie sprawę jak wiele jest pracy przed nami. Nikt nie jest w stanie wykonać jej samodzielnie. Liczę na pomoc nie tylko Rady Adwokackiej, lecz wszystkich koleżanek i kolegów. Sama deklaruję otwarcie na wszystkie sprawy, lojalność i wolę współpracy ze wszystkimi.

Bożenna Banasik

**\* LISTY \***

Łódź, 23 czerwca 1998 r.

Pani  
Bożenna Banasik  
Dziekan Okręgowej  
Rady Adwokackiej  
w Łodzi

**Wielce Szanowna Pani Dziekan,**

W związku z wyborem Pani na zaszczytną funkcję Dziekana Okręgowej Rady Adwokackiej w Łodzi, pragnę złożyć Pani Dziekan w imieniu własnym oraz sędziów i pracowników administracyjnych Sądu Apelacyjnego w Łodzi najszersze gratulacje.

Życzę Pani Dziekan sukcesów na tej zaszczytnej, ale jakże i trudnej oraz odpowiedzialnej funkcji. Współpraca wynikająca z łączących nas zadań zawodowych nie tylko zobowiązuje mnie do wyrażenia uznania za dotychczasowe dokonania Pani Dziekan, ale skłania również do podkreślenia, że była ona szczególnie dobra, w dużej mierze dzięki osobistym przymiotom Pani Dziekan.

Wyjątkowo sobie cenię otwartość we wzajemnych kontaktach oraz nieugiętość Pani Dziekan w działaniach dla podniesienia rangi i znaczenia adwokatury, a także prestiżu adwokackiego.

Serdecznie gratulując Pani Dziekan jakże zasłużonego wyboru, pozwalam sobie wyrazić nadzieję, że pod Pani kierownictwem Adwokatura Łódzka będzie jeszcze lepiej współpracować w ochronie praw i wolności obywatelskich oraz w kształtowaniu i stosowaniu prawa, a stosunki między naszymi korporacjami zawodowymi będą się nadal zacieśniały.

Proszę przyjąć życzenia wielu znaczących osiągnięć zawodowych oraz wszelkiej pomyślności w życiu osobistym.

Z wyrazami głębokiego szacunku  
Maciej Krzemieniewski  
Prezes Sądu Apelacyjnego w Łodzi

**\* NOWA RADA ADWOKACKA \***

Na posiedzeniu w dniu 16 czerwca br. pod przewodnictwem Dziekana ORA Bożeny Banasik ukonstytuowała się nowa Rada Adwokacka. Dokonano też podziału funkcji. Przedstawiamy je poniżej:

Vicedziekan - Andrzej Pelc – Referat Skarg i Wniosków  
Vicedziekan - Zbigniew Wodo – Komisja Szkolenia Aplikantów  
Rzecznik Dyscypliny - Tadeusz Przybyszewski  
Sekretarz ORA - Paweł Sidowski - Przewodniczący Referatu Osobowego  
Z-ca Sekretarza - Andrzej Krakowiński  
Skarbnik - Jadwiga Walczak Karczemska  
Doskonalenia Zawodowe - Barbara Pszczółkowska  
Przewodniczący Zespołu Wizytatorów - Marek Dygas

Komisja Informacji i Integracji Zawodowej - Jerzy Szczepaniak  
Przewodniczący Komisji Socjalno Bytowej - Włodzimierz Pietrowicz  
Komisja ds. Ośrodka w Grotnikach - Krystyna Kotkowska  
Przewodnicząca Komisji Kulturalno – Towarzyskiej i Gospodarz lokali Rady - Czesława Pawłowska  
Komisja Wniosków Legislacyjnych - Wojciech Szymczak.

Przewodniczący poszczególnych Komisji przedstawia Radzie Adwokackiej swoje zamierzenia na najbliższy rok. Postaramy się je opublikować w następnym numerze łącznie ze składami osobowymi poszczególnych komisji.

**\* ZJAZD ADWOKATURY \***

Zgodnie z uchwałą Naczelnej Rady Adwokackiej, Krajowy Zjazd Adwokatury zwołany został na 28 i 29 listopada 1998 roku w Warszawie. Tuż po wakacjach planowane jest spotkanie delegatów na zjazd wybranych podczas Walnego Zgromadzenia. Prosimy o przedstawianie ewentualnych wniosków i propozycji, które powinny zostać zgłoszone na Zjeździe.

**\* BAL MISTRZÓW SPORTU \***

Jak co roku odbył się bal kończący rozgrywki piłkarskie między Sędziami, Adwokatami, Prokuratorami i Radcami Prawnymi. Tym razem miał on charakter pikniku na otwartym powietrzu w lesie w Arturówku. Wzięło w nim udział ponad 100 osób.

Obserwacja uczestników balu pozwala na wniosek, że współpraca między Adwokatami, Sędziami i Prokuratorami lepiej układa się przy barze niż na rozprawach. Kolega W. i kolega O. wymienili sprzeczne poglądy. Ekscesów nie zanotowano.

**\* UBEZPIECZENIA ADWOKATÓW \***

Do biura Rady Adwokackiej wpłynęła propozycja z Firmy GRAS SAVOYE POLSKA Spółka z o.o. dotycząca ubezpieczenia adwokatów. Ubezpieczenie ma dotyczyć mienia w kancelarii, zespole, biurze.

Proponowane stawki ubezpieczenia wynoszą

- dla ubezpieczenia od ognia i innych zdarzeń losowych 0,5 % od wartości ubezpieczonego mienia
- dla ubezpieczenia od ognia i kradzieży z włamaniem stawka 0,75 % (w tym dla sprzętu elektronicznego)
- dla sprzętu elektronicznego przenośnego tzn. telefonów komórkowych, notebooków itd. od ognia i kradzieży z włamaniem i rabunku 1,5 %.

Według złożonej propozycji stawka minimalna wynosi 800 PLN rocznie. Zainteresowanych tym ubezpieczeniem prosimy o porozumienie się Biurem Okręgowej Rady Adwokackiej.

**\* KRONIKA SPORTOWA \***

\* **TENIS:** W XX Mistrzostwach Polski Adwokatów w Tenisie w Warszawie 11-13 br, na kortach "Mery" stratoła silna reprezentacja Łodzi: Beata Apelt - Ciupińska, Anna-Maria Ziomka, Jerzy Ciesielski, Tomasz Ciesielski (kategoria dzieci), Aleksander Kappes, Witold Knychalski, Wojciech Krzysztofek, Michał Kuydowicz, Krzysztof Łazowski, Przemysław Nowakowski, Dariusz Wojnar i Włodzimierz Woźniak. Nasze panie dominowały elegancją ruchów i urodą. Jak zwykle niezłomnie walczył Włodek Woźniak (z kolegą Ryszardem Misztalskim z Częstochowy odpadł w półfinale debła). Najwyżej sklasyfikowany został Wojtek Krzysztofek, który dotarł do finału singla panów w kategorii wiekowej 40-50 lat.

\* Włodek Woźniak przypomina o Mistrzostwach Łodzi Prawników w Tenisie, które organizuje na kortach w Arturówku 26-27 czerwca br, losowanie pierwszego dnia zawodów o godzinie 16.30. Po zamknięciu imprezy grill na kortach.

\* **AJD:** W tym samym czasie w rajdzie pieszym po Pieninach organizowanym przez sędziego Ryszarda Rotkiewicza maszerowali zgodnie i w tempie z sędziami (proszę sobie wyobrazić Wysoki Sąd poruszający się gęsiego) Czesława Pawłowska, Tomasz Bolesław Strzelecki z żoną, Jerzy Szczepaniak, Jerzy Zielak, a także Jerzy Szczepaniak (junior).

\* **GOLF:** Andrzej Piotrowski „Misio”, Marek Stepulajtys, Lech Gąsecki i Paweł Siwiński oddają się ostatnio namiętnie grze angielskich dżentelmenów o nazwie „golf”. Paweł Siwiński startował 18 br. roku w Mistrzostwach Polski Adwokatów w Golfie w Łukęcinie na polu golfowym Golf & Relaks i zajął zaszczytne szóste miejsce. Koledzy - entuzjaści golfa zapraszają na Mistrzostwa Łodzi w Golfie do Olsztyna 28 sierpnia br.

\* **OGÓLNOROZWOJÓWKA:** 17 czerwca br zakończyli w znakomitej formie sezon gimnastyki i gier zespołowych najbardziej regularni sportowcy naszej izby - uczący co tydzień i siłowni i na sali Zespołu Szkół przy ulicy Strykowskiej, z gwiazdami parkietu Czesią Pawłowską, Mirką Brodniewicz i Krysią Głowacką (miss najbardziej seksownego kostiumu sportowego). Kolegów i koleżanki wraz z rodzinami zapraszamy co ćwiczeń i gier od nowego roku szkolnego.

**\* KRONIKA LEKTUR \***

Kronikarze wyciągnęli z księgami „Interesik” informacje o najbardziej poczytnych, albo jak kto woli pokupnych wśród łódzkich prawników książek:

- 1) Warszawski Zbiór Pism. Postępowanie Cywilne, tomy 2a i 2b,
- 2) Kodeks Handlowy. Komentarz, Wydawnictwo C. H. Beck, Wydanie II,
- 3) Prawo wekslowe i czekowe. Komentarz, Wydawnictwo C.H. Beck.

**\* KRONIKA [BEZ]HUMORU \***

\* Na razie nie jest do śmiechu: 25 bm. VAT, 26, 29 bm zapłata faktur za..., 30 bm pensje, 1,2,3 lipca i kolejne dni tego miesiąca zapłata faktur za..., 7 lipca podatek od umów zlecenia, 10 lipca czynsz najmu, 15 lipca ZUS, 20 lipca podatek dochodowy, 24 lipca VAT i od nowa. Uwaga! Mogą około 10 lipca płacać za obrony z urzędu.

\* Z cyklu „przychodzi klient do adwokata”: Od połowy czerwca okres ochronny dla jednych i drugich. Nie polować!

\* Z cyklu „adwokat przed sądem”: Na wywody adwokata dotyczące przepisów przed sądem apelacyjnym, sędzia reaguje: „Sąd zna prawo”. Na to mecenas: „Opierając się na tym domniemaniu przegrałem przed sądem pierwszej instancji”.

\* Z cyklu „między nami kolegami”: Cytat z ostatniego Balu Mistrzów Sportu (20 bm). Dużo tańcząca: „Kolega taki wybiórczo sztywny!”.

\* Anegdota prawnicza: Prosimy o dostarczanie co lepszych kawałków.

**\* KRONIKA ORZECZEŃ SĄDU APELACYJNEGO W ŁODZI \***

(z biuletynu *Orzecznictwo Sądu Apelacyjnego w Łodzi*)

**WYROK Z DNIA 18 GRUDNIA 1997 ROKU**

Premiowy bon oszczędnościowy wydawany w oparciu o zarządzenie Ministra Finansów z dnia 27 maja 1991 roku w sprawie upoważnienia PKO do wypuszczenia premiowych bonów oszczędnościowych ( M.P.Nr 33 z 1971 roku , poz. 210 ) jest szczególną postacią rachunku bankowego i na podstawie art. 13 ustawy z dnia 28 lipca 1990 roku o zmianie ustawy Kodeksu Cywilnego nie podlega waloryzacji sądowej z art. 358 § 3 k.c.

**POSTANOWIENIE Z DNIA 14 STYCZNIA 1988 ROKU**

Złożenie przez stronę wniosku o ustanowienie adwokata z urzędu podczas biegu terminu do wniesienia środka odwoławczego, nie przerywa ani nie niweczy w i inny sposób tego terminu.

**POSTANOWIENIE Z DNIA 15 STYCZNIA 1988 ROKU**

W myśl art. 138 k. p. tylko niedziele oraz święta określone odrębnymi przepisami są dniami wolnymi od pracy. Soboty jako dni wolne od pracy zostały zrównane przez ustawodawcę z niedzielami i świętami, nie należą zatem do kategorii dni ustawowo wolnych od pracy.

**WYROK Z DNIA 26 LUTEGO 1998 ROKU (I ACa39/98)**

Stosowne wynagrodzenie, w rozumieniu art. 79 ust. 1 ustawy z dnia 4 lutego 1994 roku o prawie autorskim i prawach pokrewnych ( Dz.U.Nr 24, poz. 83 ) jest to wynagrodzenie, jakie otrzymałby autor gdyby osoba, która naruszyła jego autorskie prawa majątkowe, zawarła z nim umowę o korzystanie z utworu w zakresie dokonanego naruszenia.

**WYROK Z DNIA 25 LUTEGO 1998 ROKU (I Ac 712/97)**

Jeśli podstawą zgłoszonego w oparciu o art. 42 § 2 prawa spółdzielczego powództwa o uchyleniu uchwał zebrania przedstawicieli jest zarzut nieważności wyborów przedstawicieli przez zaniżenie ich liczby wybranej na zebraniach grup członkowskich, to brak jest po stronie powoda interesu prawnego w dochodzeniu ponadto w oparciu o art. 189 k.p.c. ustalenia nieważności, z tego samego powodu, wyborów przedstawicieli dokonanych na zebraniach grup członkowskich.

**WYROK Z DNIA 13 STYCZNIA 1998 ROKU (I A 687/97)**

Niedopuszczalne jest wydanie wyroku zaocznego z powołaniem się na podstawę prawną przewidzianą w art. 479<sup>18</sup> § 2 k.p.c. w odniesieniu do części roszczenia głównego, zgłoszonego jako rozszerzenie już uprzednio sformułowanego powództwa, w sytuacji gdy zarówno przed rozszerzeniem powództwa, jak i po tej czynności procesowej odbyły się rozprawy w celu merytorycznego rozpoznania sprawy, na których strona pozwana zajmowała stanowisko w przedmiocie zgłoszonych przez powoda roszczeń.

Niedopuszczalna jest także taka konstrukcja wyroku, iż Sąd najpierw zasądza całą dochodzoną należność od pozwanych na rzecz powoda, a następnie w kolejnym punkcie tego orzeczenia ustala, że w odniesieniu do części tej zasądzonej należności, między tymi samymi stronami, wyrok jest zaoczny.

W postępowaniu odrębnym, jakim jest postępowanie w sprawach gospodarczych, do wyroków zaocznych mają również zastosowanie przepisy art. 339 – 349 k.p.c., które należy uznać za generalnie regulujące problematykę wyroków zaocznych. Natomiast art. 479<sup>18</sup> § 2 k.p.c. jest przepisem o charakterze szczególnym, który w postępowaniu w sprawach gospodarczych stwarza podstawę do wydania wyroku zaocznego także na posiedzeniu niejawnym w razie niezłożenia przez pozwanego odpowiedzi na pozew, wbrew obowiązкови wynikającemu z przepisu art. 479<sup>14</sup> k.p.c.

\* **KRONIKA KADROWA** \*

**ZMIANY NA STANOWISKACH PREZESÓW**

**SĄDU APELACYJNEGO W ŁODZI**

- powołano **Macieja Krzemieniewskiego**

**SĄDU WOJEWÓDZKIEGO W ŁODZI**

- powołano **Wojciecha Janickiego**

**SĄDU REJONOWEGO W ŁODZI**

- powołano **Iwonę Godlewską**

**SĄDU REJONOWEGO W ZGIERZU**

- powołano **Małgorzatę Nowak**

**POWOŁANIA NA STANOWISKO  
SĘDZIÓW SĄDU APELACYJNEGO**

**Jolanta Wolska**

**POWOŁANIA NA STANOWISKA  
SĘDZIÓW SĄDU WOJEWÓDZKIEGO**

**Ryszard Serek**

**Teresa Rutkowska**

**Dariusz Świecki**

**Anna Wesołowska**

**POWOŁANIA NA STANOWISKA  
PRZEWODNICZĄCYCH WYDZIAŁÓW**

**SĄD REJONOWY W ŁODZI**

**Elżbieta Gawryszczak**

**Iwona Jamróż – Zdziubany**

**Paweł Kowalski**

**Lucyna Guderska**

**SĄD REJONOWY W PABIANICACH**

**Jacek Sobczak**

**MIANOWANIA NA STANOWISKA  
ASESORÓW SĄDOWYCH**

**Magdalena Lisowska**

**Przemysław Zabłocki**

**Joanna Dębowska**

**POWOŁANIA NA STANOWISKA SĘDZIÓW  
SĄDÓW REJONOWYCH**

**Lena Durajska**

**Monika Pawłowska**

**Sławomir Wlazło**

**PRZYJĘCIA**

**SĄD WOJEWÓDZKI W ŁODZI**

**Anna Godzjaszwili – Ziemia**

**SĄD REJONOWY W ŁODZI**

**Halina Bartnicka**

Prosimy o przyjęcie naszych serdecznych gratulacji. Życzymy abyście Państwo mieli wiele satysfakcji w Waszej trudnej pracy.

\* **KRONIKA LITERACKA** \*

Adwokaci

Ci – nigdy nie oszaleją... Świat będzie się już walił,  
Waż ognia równik oplecie i kontynenty zapali,  
A oni, ironiści, mędrkowie wykrętów chytrych,  
Wyciągną z teczeki paragraf i rozprostują – na wytrych,  
I, jak klaun na arenie, otworzą drzwi tekturowe,  
Przejdą na drugą stronę i dumnie podniosą głowę:  
„Voilà!”

Julian Tuwim  
„Jarmark rymów”

*Wszystkim Koleżankom i Kolegom życzymy miłego wakacyjnego wypoczynku. Następny numer Kroniki zapowiadamy na początek września. Liczymy na nadsyłanie materiałów.*

*Komisja Informacji i Integracji Zawodowej*